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led i forberedelserne til FN-konferencen i 
1972 om de menneskelige omgivelser, udar- 
bejdet et papir om kvalitetskontrol på miljø- 
området, der skulle tjene som grundlag for 
udarbejdelsen af et forslag til et aktions- 
program, der skulle forelægges for konferen- 
cen. Med hensyn til den planlagte oprettelse 
af et program for efteruddannelse af over- 
ordnede embedsmænd fra FN-sekretariatet 
og særorganisationerne (Staff College), havde 
han drøftet spørgsmålet om udnævnelse af 
en leder af institutionen med særorganisati- 
onernes administrative ledere. Planernes 
gennemførelse var imidlertid usikker indtil 
FN, UNIDO og andre berørte organer og 
organisationer kunne give forsikring om, at 
de ville yde tilstrækkelig finansiel støtte til 
programmet. 

Under debatten blev der i lighed med tid- 
ligere år fra næsten alle sider udtrykt støtte 
til UNITAR. 

En lang række lande udtalte tilfredshed 
med UNITAR's uddannelsesprogram. Ud- 
viklingslandene fremhævede især de af 
UNITAR arrangerede kurser til gavn for 
embedsmænd og diplomater fra udviklings- 
landene. Nogle udviklingslande fandt, at 
uddannelsesprogrammet i øvrigt fortrinsvis 
burde koncentrere sig om udviklingsproble- 
mer, herunder spørgsmålet om de frem- 
gangsmåder, der anvendes indenfor FN-sy- 
stemets organer og organisationer i forbin- 
delse med ydelse af bistand til udviklings- 
landene. 

Der var ligeledes bred tilslutning til 
UNITAR's forskningsprogram, idet dog 
nogle østeuropæiske lande og Tyrkiet fandt, 
at en del af instituttets forskning greb ind i 
andre FN-organisationers virksomhed. So- 
vjetunionen udtalte, ligesom sidste år, at 
UNITAR i betragtning af de forholdsvis, 
begrænsede midler, der stod til instituttets 
rådighed, spredte sin forskning over for vidt 
et felt. Udviklingslandene fremhævede, at 
forskningen om problemer med tilknytning 
til udvandring fra udviklingslande af højt 
uddannede personer burde prioriteres højt. 
Flere lande understregede, at instituttets 
virksomhed både på forsknings- og uddan- 
nelsesområdet i videst muligt omfang burde 
tilpasses andre FN-organers arbejde. Mange 
lande kom ind på planerne om oprettelse af 
det ovenfor omtalte program for efterud- 
dannelse af overordnet sekretariatspersonel. 

En del lande fandt, at planernes gennemfø- 
relse ville tilfredsstille et klart behov i FN- 
systemet, og at de derfor burde iværksættes 
snarest muligt. Storbritannien og Ukraine 
var imidlertid betænkelige ved, at spørgs- 
målet om programmets finansiering endnu 
ikke var afklaret. 

I det danske indlæg udtryktes der til- 
fredshed med UNITAR's forsknings- og 
undervisningsvirksomhed. Om uddannel- 
sesprogrammet for sekretariatspersonel ud- 
taltes det, at dette ikke burde være afhæn- 
gigt af frivillige bidrag, men burde finansie- 
res af de organisationer inden for FN-syste- 
met (især FN, UNDP og særorgËmisationer- 
ne), der skulle drage nytte deraf. Man gav 
endvidere udtryk for tilfredshed med UNI- 
TAR's styrelsesråds beslutning om opret- 
telse af en 홢Komité for Fremtiden" med den 
opgave at spore udviklingstendenser i sam- 
fund og videnskab med henblik på at sikre 
en bedre styring af udviklingen. 

Brasilien fremlagde på 21 landes vegne et 
resolutionsforslag, hvorefter generalforsam- 
lingen tager rapporten fra UNITAR til ef- 
terretning, med tilfredshed bemærker sig 
instituttets stigende effektivitet og udtryk- 
ker håb om, at instituttet vil modtage bre- 
dere og større finansiel støtte. Kredsen af 
forslagsstillere omfattede fra vestlig side 
Canada og Danmark. I modsætning til sid- 
ste år var der ingen østeuropæiske lande 
blandt forslagsstillerne. 

Forslaget blev vedtaget i 2. udvalg uden 
afstemning og bekræftet i plenarforsamlin- 
gen den 18. november 1971 ligeledes uden 
afstemning. (Res. 2767 (XXVI)). 

Operationelle udviklingsaktiviteter. 

(Dagsordenens punkt 44). 
a. UNDP. 
b. FN's kapitaludviklingsfond. 
c. Generalsekretærens tekniske bistandsvirksom- 

hed. 
d. Program for udsendelse af FN-frivillige. 

I. Beretningerne. 

a. Beretningerne fra UNDP's styrelses- 
råds møder i 1971 introduceredes i 2. udvalg 
af UNDP's administrator Paul G. Hoffman. 
Han udtalte indledningsvis, at UNDP efter 
hans skøn i det store og hele havde indfriet 


